
Puuk ei ole putukas, vaid 
ämblikulaadne – sugulane 
ämblike ja skorpionidega. 
Puuk on meie sega- ja lehtmetsa-
de, puisniitude ja heinamaade ela-
nik. Maailmas leidub mitusada lii-
ki puuke. Eestis levinud puugiliiki-
dest on haiguste levitajatena ohtli-
kud võsapuuk (Ixodes ricinus), keda 
võib leida kogu Eestis, ja laane-
puuk (Ixodes persulcatus), kes elut-
seb Läänemaal, Pärnumaal, Valga-
maal, Võrumaal, Põlvamaal, Viljan-
dimaal, Tartumaal, Jõgevamaal ja 
Ida-Virumaal.

Võsapuuk eelistab elutsemiseks 
niiskeid ja varjulisi kohti. Sageli lei-
dub teda tiheda alusmetsaga hõre-
dates sega- ja lehtmetsades, metsa-
servadel ja puisniitudel. 

Laanepuuk elab põlistes okas- 
ja segametsades. Ta varitseb tih-
ti rohukõrrel mõnikümmend sen-
timeetrit maapinnast kõrgemal ja  
ootab sobiva ohvri möödumist.

Puuk on sõna otseses mõttes pi-
meloom ehk siis silmitu. Arvatakse, 
et puugil aitab oma ohvrit leida ja 
rünnata mööduva looma või inime-
se väljahingatavas õhus leiduv süsi-
nikdioksiid või temast lähtuv soo-
jus. Või siis liikumishääled ja õhu-
vool taimestikus. 

Oma arengus teeb puuk läbi 
kolm faasi: vastne, nümf ja täiskas-
vanud puuk. Puugi elutsükkel on 
lühike, tavaliselt kaks-kolm aastat. 
Selle aja jooksul kasvab ta 3–4 mm 
pikkuseks. 

Igas arengustaadiumis toitub 
puuk ühe korra, vajades vaid mõne 
tilga verd. Toit seedib paar päeva 
kuni nädala, seejärel võib puuk tal-
vituda ja jõuda järgmisesse arengu-
staadiumi.

Enne kui puuk asub verd imema, 
laseb ta oma kidadega varustatud 
iminoka kaudu haavasse natuke sül-
ge. Sülg toimib osaliselt tuimestus-

vahendina, mis muudab hammus-
tuse valutuks ja märkamatuks. Sa-
mas sisaldab see ka vere hüübimist 
takistavat ainet.

Puugihooaeg kestab tavaliselt 
aprillist oktoobrini, kuid pehme 
talv võib seda oluliselt pikendada. 
Puuk muutub aktiivseks, kui öö-
päeva keskmine temperatuur on 
+5 kraadi.

Puukentsefaliidi viirus 
Puukentsefaliidi viirust (ingl k Tick-
Borne Encephalitis ehk TBE) leitak-
se imetajate, eelkõige väikeste näri-
liste verest. Nakatunud puugil lei-
dub viirust süljenäärmetes ja süljes. 
Puukide vahendusel võib nakkus le-
vida inimesele. 

Puukentsefaliidi viirusega naka-
tumisel ilmnevad üks kuni kaks nä-
dalat pärast puugihammustust gri-
pisarnased haigusnähud: kerge pa-
lavik koos pea- ja lihasvaludega. 
Vaevused kestavad kuni nädala ja 
seejärel enamik inimesi tervistub. 

Umbes igal kolmandal nakatu-
nul tungib viirus aga edasi ajju ja 
ajukelmetesse. See avaldub haigu-
se ägenemises: kõrge palavik, tu-
gev peavalu, kuklakangestus, ok-
sendamine, uimasus ja üldine halb 
enesetunne. Puukentsefaliidi diag-
noos pannakse vereproovi ja selja-
ajuvedeliku analüüsi põhjal. Spet-
siifilist ravi puukentsefaliidi vastu 
pole. Küll annab haiguse läbipõde-
mine eluaegse immuunsuse, s.t hai-
gestutakse ainult kord elus.

Puukborrelioos
Puukborrelioosi põhjustab bak-
ter, mida leidub puugi seedekana-
lis. Rootsis tehtud uuringud on näi-
danud, et borreliabakterit kannab 
ligi 30% puukidest. Kuid risk pärast 
puugihammustust haigestuda on 
vaid üks sajast.

Erinevalt puukentsefaliidist, mil-
le puhul viirus antakse edasi kohe 
hammustuse hetkel, kulub borre-
lianakkuse saamiseks enamasti kaks 
ööpäeva või kauem, kuni naha kül-
ge kinnitunud puugi pisikud inime-
sele üle kanduvad. 

Kõige tavalisem borrelianakkuse 
sümptom on nahalööve, mis tekib 
hammustuskohal ühe kuni nelja nä-
dala pärast. Tüüpiline on algul paa-
risentimeetrise läbimõõduga pune-
tav laik, mis pidevalt laieneb. Varem 
või hiljem lööve kaob.

Harvemini tekivad haigusnähud 
närvisüsteemis, liigestes või mõnel 
juhul ka südames. Neile sümptomi-
tele ei pruugi alati eelneda tüüpilist 
nahalöövet. Närvisüsteemi sümp-
tomid võivad ilmneda mõne näda-
la kuni kuu möödumisel nakatu-
misest. Haigusnähud on: väsimus, 
peavalu, iiveldus, kehakaalu lan-
gus, kerge palavik, valud kätes, jal-
gades, kuklas või seljas. Võib esine-
da ka ühepoolset näonärvi halva-
tust. Mõnikord tekib mitu aastat pä-
rast borrelioosi põdemist käe- või ja-
lalabadel lillakas nahakahjustus tui-
kava valu või tuimustundega. 

Puukborrelioosi diagnoos pan-
nakse haigusloo ja vereanalüüside 
põhjal. Vahel tuleb täpse diagnoosi 
määramiseks analüüsida ka seljaaju-
vedelikku. Kindlaks tehtud borrelia-
nakkust ravitakse antibiootikumide-
ga. Pärast läbipõetud borrelioosi im-
muunsust ei teki. Vaktsiini puukbor-
relioosi vastu Eestis veel pole.

Erlihhioos
Puugid võivad levitada ka bakterit, 
mis varem arvati olevat ohtlik ainult 
koertele, hobustele, veistele ja lam-
mastele. Viimastel aastatel on kind-
laks tehtud, et ehrlichia võib põhjus-
tada haigusi ka inimestel. 

Tavaliselt tekitab nakkus nõrku 
gripitaolisi sümptomeid ning kaob 
iseenesest, aga võib mööduda ka 
ilma haigusnähtudeta. Mõnel juhul 
võivad erlihhioosi haigusnähud olla 
ka enam väljendunud. Diagnoos 
pannakse vereproovi põhjal. Hai-
gust ravitakse antibiootikumidega, 
vaktsiini selle vastu veel pole.

Praegu on olemas võimalus vakt-
sineerida ainult ühe puukide poolt 
ülekantava haiguse – puukentse-
faliidi vastu. Õnneks on inimeste 
teadlikkus aasta-aastalt tõusnud ja 
üha rohkem inimesi vaktsineerib 
ennast. 

Allikas ja loe lisaks: www.puuk.ee
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